⁶ Lo ricorda M. Bartoli, *Una visione* cit., p. 462.

⁷ A. Rotzetter, *Il servizio negli scritti di Chiara: subordinazione o maturità?* in *Chiara. Francescanesimo al femminile*, a cura di D. Covi e D. Dozzi, Edizioni Dehoniane, Roma 1992, pp. 319-357, p. 338, sottolinea con decisione il titolo del racconto di Filippa e ritiene che Chiara alluda alla propria morte perché raggiunge Francesco che abita ormai il paradiso. L'autore adopera purtroppo una pessima edizione del processo di canonizzazione, che lo porta perciò ad altre osservazioni non condivisibili.

⁸ «Surgit a cena et ponit vestimenta sua, et cum accepisset linteum, praecinxit se. Deinde mittit aquam in pelvim et coepit lavare pedes discipulorum».

⁹ «Vos vocatis me Magister et Domine et bene dicitis: sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Amen, amen, dico vobis, non est servus maior domino suo, neque apostolus maior est eo qui misit illum. Si haec scitis, beati eritis si feceritis ea».

¹⁰ *Processo*, I, 36, p. 152; II, 11, p.164; III, 24, p. 183; X, 16, p. 253 (qui Agnese ricorda che era di giovedì).

¹¹ Il racconto è di Benvenuta da Perugia: *Processo*, II, 12-13, p. 164.

¹² «'Non veni ministrari, sed ministrare' (Mt 20,28). Illi qui sunt super alios constituti, tantum de illa praelatione gloriantur, quantum si essent in abluendi fratrum pedes officio deputati»: *Admonitiones*, IV, *Ut nemo appropriet sibi praelationem*, Francisci *Opuscula*, p. 65, FF, p. 140.

all'altro»¹³.

Nella visione Chiara, l'umilissima Chiara, suo malgrado badessa, per prima cosa volle ricordare alla monaca che le sarebbe successa nella carica di non approfittare del potere connesso al ruolo. Porta con sé non dell'acqua, ma dell'acqua *calda*. Il particolare denota certo l'attenzione, tutta femminile, di chi è abituato a prendersi cura dei malati. Ha però un significato più profondo. L'umiltà non ha valore se è semplicemente un esercizio per domare se stessi, per purificare la propria interiorità, come nelle regole monastiche maschili; deve essere unita ad un'attenta sollecitudine, ad una apertura verso gli altri: nella vita comunitaria il fondamento dell'impegno religioso è l'amore reciproco, la vibrante carità sororale¹⁴.
Scriverà Chiara nel *testamento*:

Amandovi a vicenda nell'amore di Cristo, quell'amore che avete nel cuore, dimostratelo al di fuori con le opere, affinché le sorelle, provocate da questo esempio, crescano sempre nell'amore di Dio e nella mutua carità. Ancora prego colei che sarà al governo delle sorelle, che si studi di presiedere alle altre più con la virtù e la santità della vita, che per la dignità, affinché, animate dal suo esempio, le sorelle le prestino obbedienza, non tanto per l'ufficio che occupa, ma per amore. Sia essa inoltre, provvida e discreta verso le sue sorelle, come una buona madre verso le figlie¹⁵.